
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Communes : 
- Diamant  
- Trois Ilets 
- Rivière Pilote 
- Vauclin 
- Robert 
- Trinité 

 
 

 

COMPTE RENDU ANNUEL 2007 
 



SICSM CR Assainissement 2007 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 1/203 
 

   
   

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
 

1. COMMENTAIRES GENERAUX..................................................................................... 8 

1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE .............................................................................. 8 
1.1.1. Description.................................................................................................................. 8 
1.1.2. Présentation de la Société Martiniquaise des Eaux ................................................... 9 
[...]
SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 62/203 

2.1.2. Localisation 
 
 
 
 
 

 
 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 63/203 

2.2. Inventaire des ouvrages 
 

2.2.1. Réseaux de collecte 
 

Linéaires des réseaux (ml) U 01 Janvier 
2007 U 01 Janvier 

2008 
Poste Cimetière     
Diamètre 200 gravitaire  3 769  3 769 
Diamètre 100 refoulement     147     147 
Nombre de regards 107  107  

Total 107 3 916 107 3 916 
Poste Bourg     
Diamètre 160 gravitaire  1 595  1 595 
Diamètre 63/ 75 refoulement    885    885 
Nombre de regards 49  49  
Total 49 2480 49 2480 
Lotissement Cherry     
Diamètre 200 gravitaire  1528  1528 
Diamètre 105/125 refoulement    787    787 
Nombre de regards 67  67  
Total 67 2 315 67 2 315 
Pose Tamarin     
Diamètre 200 gravitaire  358  358 
Diamètre 63/75 refoulement  230  230 
Nombre de regards 12  12  
Total 12 588 12 588 
Poste Marine Hotel     
Diamètre 200 gravitaire  312  312 
Diamètre 63/75 refoulement  262  262 
Nombre de regards 5  5  

Total 5 574 5 574 

TOTAL GENERAL 240 9873 240 9873 

 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 64/203 

2.2.2. Caractéristiques des postes de refoulement 

DESIGNATION EQUIPEMENTS 
Puissa

nce 
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) Date d’installation

Poste Cimetière      

Pompe 1 ABS 0831 3 6,5 35 2007 
Pompe 2 ABS 0831 3 6,5 35 2007 
Total  6    

Poste Bourg      

Pompe 1 ABS 0835 11 36 36 2007 
Pompe 2 ABS 0835 11 36 36 2007 
Total  22    

Poste Lot. CHERRY      

Pompe 1 Flygt CP3152 SHT:268 15 40 22 2004 
Pompe 2 Flygt CP3152 SHT:268 15 40 22 2004 
Total  30    

Poste TAMARIN      

Pompe 1 ABS AFP 0835 11 39 36 2007 
Pompe 2 ABS AFP 0835 11 39 36 2007 
Total  22    

Poste Marinotel      

Pompe 1 Guinard LS 9 37 12 1990 
Pompe 2 Flygt CS 3127 SH : 257 7 37 18 1997 
Total  16    

T O T A L  P U I S S A N C E  96    
 
 

2.2.3. Station de traitement d'eaux usées de la Cherry 

En 1980 mise en service de la station d'épuration à boues activées, de capacité nominale équivalente 
à 3 000 éq.hab . 
 
1. CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 
 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 
Equipements Type Nombre Puissance (kW) 

Bassin circulaire  V:301 m3 1  
Aération 

Pont brosse Passavent 1 16 
Décantation Bassin circulaire  S: 50 m² 1  
Recirculation Pompe Flygt - NP3102MT460 60m3/h 2005. 1 3,1 
Divers Eclairages ...   

 T O T A L  P U I S S A N C E S  19 
 

���    TRAITEMENT DES BOUES 
 

Equipements Type Nombre Surface Totale (m2) Volume (m3) 

Séchage des boues Lits de séchage 4 216 108 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 65/203 

2.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

2.3.1. Réseaux La Cherry 
 
Le réseau en amiante ciment, fortement dégradé sur les portions du bourg et du lotissement La 
Cherry, a été responsable d’ensablement régulier des postes de relèvement. 
Ceci est particulièrement remarquable lors de forts épisodes pluvieux avec en parallèle l’arrivée 
massive d’effluents parasites. 

 
2.3.2. Postes de refoulement 

 
FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F.

Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste CHERRY 323 0,89 7 106 20 3 403 9 

Poste MARINE HOTEL 1 248 3,44 9 984 28 8 670 24 

Poste TAMARIN 626 1,72 16 276 45 5 053 14 

Poste BOURG 6 003 16,54 288 144 794 43 122 119 

Poste CIMETIERE 2 732 7,53 90 156 248 7 586 21 

 
•••    OPERATIONS PARTICULIERES D’ENTRETIEN 

Poste La Cherry : 
- Remplacement fusible 
- Réparation chambre à vannes 
 
Poste Marine Hôtel : 
- Remplacement relais thermique P2 
- Remplacement contacteur P2 

Poste Cimetière 
- Remplacement fusible P1 
 

���    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 

Poste Tamarin 
Renouvellement 2 pompes. ..................................................................................Montant : 10 k€ 
 
Poste Bourg 
Renouvellement 2 pompes. ..................................................................................Montant : 16,2 k€ 
 
Poste Cimetière 
Renouvellement 2 pompes. ..................................................................................Montant : 5,3 k€ 
 
Poste Marine Hôtel 
Renouvellement partiel 2 pompes. .......................................................................Montant : 12 k€ 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 66/203 

 
2.3.3. Station de traitement d'eaux usées du LA CHERRY 

 
FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 

Annuel Journalie
r Annuel Journalie

r Annuelle Journalièr
e 

DESIGNATION 

(h/an) (h/j) (m3/an) (h/an) (kWh/an) (kWh/j) 

Volume entrée station - - 359 361 1 628 - - 

Aération 5 279 14,5 - - - - 

Recirculation 1 248 4,2 74 880 206 - - 

Extraction boues 
clarificateur - - 25 1 kg MS/j - - 

Energie consommée - - - - 47 878 131,9 

 
���    OPERATIONS PARTICULIERES D’ENTRETIEN 

 
---    Remplacement tuyau de rejet 
---    Dégâts liés à Dean : dégradation des tuiles sur local 

 
 

���    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 
 

Néant en 2007 
 
 

2.4. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

2.4.1. Réseaux eaux usées 

Le renouvellement 1400 ml de collecteurs en amiante ciment situés dans le quartier La Cherry 
(700ml) et dans le Bourg (700 ml) est à réaliser très rapidement pour éviter les conséquences 
néfastes sur le milieu naturel des bouchons répétés et des fuites sur les canalisations. 

Il est prévu en 2008, dans le cadre du transfert d’une partie des eaux brutes reçues par la station de 
La Cherry vers la station de Dizac, de : 

---    créer un nouveau poste en amont de la station de Dizac 

---    de mettre en place 2 conduites de refoulement de 300 ml et une conduite gravitaire 
de 580 ml entre le poste Cimetière et le futur poste de Dizac 

 
2.4.2. Postes de refoulement 

 

2.4.2.1.Autosurveillance des postes de refoulement 

Les postes seront équipés de télésurveillance par la SME dans le cadre des engagements 
contractuels: 

- Poste TAMARIN, 
- Poste CHERRY, 
- Poste MARINE HOTEL. 
 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 67/203 

Une télésurveillance est à prévoir avec un dispositif de mesure des temps de trop-plein  
conformément à l’arrêté du 22/12/1994 pour: 

- Poste BOURG, 
- Poste CIMETIERE. 

 
2.4.2.2.Sécurité 

Les postes suivants ne disposent pas de clôture : 
- Poste CHERRY ; 
- Poste MARINE HOTEL ; 
- Poste CIMETIERE. 

 
2.4.3. Station de traitement d'eaux usées 

 

2.4.3.1.Station du bourg.  

Les difficultés d’exploitation rencontrées (obstruction des lumières) justifient la mise en place 
urgente d’un prétraitement. 
La structure du bassin d’aération présente des signes évidents de fissuration qu’il convient de faire 
analyser rapidement par un BET spécialisé dans le domaine. Il est à craindre une rupture du bassin 
si aucune décision de renforcement n’est prise rapidement par le SICSM. 
 
Des travaux d’équipement d’auto-surveillance ont démarré en 2007 avec la mise en place de 
préleveurs fixes d’eau brute et d’eau traitée et d’une mesure de débit en sortie conformément à 
l’arrêté du 22 décembre 1994 pour les stations de traitement d’eaux d’une capacité supérieure à 
2000 équivalent habitants. La finalisation de ces travaux et la réception sont prévues au 1er 
semestre 2008. 
Les travaux prévus en 2008 de transfert d’une partie des eaux arrivant à la station de La Cherry, en 
surcharge hydraulique et organique, vers la station de Dizac devraient apporter une amélioration du 
fonctionnement de cet ouvrage. 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 68/203 

 
 

 
 
 

COMMUNE DU DIAMANT 
 

RESEAU DE DIZAC 
 

Station de traitement d’eaux usées de DIZAC 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 69/203 

3. RESEAU DE DIZAC 
 

3.1. Schéma d'ensemble 
 

3.1.1. Principe de fonctionnement 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 70/203 

3.1.2.  Localisation 
 
 

 

 
 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 71/203 

3.2. Inventaire des ouvrages 
 

3.2.1. Réseaux de collecte 
 

Linéaires des réseaux (ml) U 01 Janvier 
2007 U 01 Janvier 

2008 
 
Poste Anse Cafard 

    

Diamètre 200 gravitaire  1 363  1 363 
Diamètre 63/ 75 refoulement   375   375 
Nombre de regards 29  29  
Total 29 1 738 29 1 738 
 
Poste Dizac 

    

Diamètre 200 gravitaire  1 230  1 230 
Diamètre 105/125 refoulement     200     200 
Nombre de regards 65  65  
Total 65 1 430 65 1 430 

Total général 94 3 168 94 3 168 

 
Au niveau de l’hôtel Anse Bleu et de l’habitation Dizac, les réseaux gravitaires constitués 
d’amiante ciment sont dans un état critique et leur remplacement est inéluctable.  
 
 

3.2.2. Postes de relèvement 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance  
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation

 
Poste Dizac  

     

Pompe 1 Flygt 3085 - 181 / 432 2 9 25 1992 
Pompe 2 Flygt 3085 - 181 / 432 2 9 25 1992 
Total  4    
 
Poste Anse Cafard  

     

Pompe 1 Flygt CP 3085  HT 250 2.4 9 30 2005 
Pompe 2 Flygt CP 3085  HT 250 2.4 9 30 2005 
Total  4.8    

T o t a l  P u i s s a n c e  8.8    

 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 72/203 

3.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Dizac 
 
Evolution des ouvrages 
 
La station d'épuration à boues activées, de capacité nominale équivalente à 3 200 éq.hab.mise en 
service en 1992. 
 

•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 
 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 

Equipements Type Nombre Puissance (kW)
 
Dégrilleur autom. type DCI 

 
1 

 
1 

Dégraisseur à aéroflot 1 1 Prétraitement 

Dessableur à surpresseur d' air 1 3 
 
Bassin parallélépipédique 

 
1 

  
Aération 

Turbines à jupes déflectrices 2 22 
 
Bassin rectangulaire  S:77 m² 

 
1 

  
Décantation 

Pont racleur / mvment alternatif 1 1 
 
Recirculation 
 

 
Electrosurprésseur  57m3/h 
2005 

 
1 
 

 
3.6 

 
 
Comptage 
 

 
Chenal de comptage 
 

 
1 
 

 

 
Divers 
 

 
Eclairages ... 
 

 
 

3 
 

 T o t a l  p u i s s a n c e s  33,6 

 
 
• TRAITEMENT DES BOUES 
 

Equipements Type Nombre Surface Totale 
(m2) Volume (m3)

Séchage des boues Lits de séchage 10 500 200 

 
 

 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 73/203 

3.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

3.3.1. Réseaux de Dizac 

Les réseaux gravitaires en amiante ciment situés à proximité de l’hôtel Anse Bleu et de l’habitation 
Dizac sont dans un état critique (présence de racines, affaissements et contrepentes). Ces éléments 
sont indiqués régulièrement depuis 2 ans. 

 
3.3.2. Postes de refoulement 

 
FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 

Annuel Journalier Annuel Annuel Annuelle JournalièreDESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (h/an) (h/an) (h/j) 

Poste ANSE CAFARD 660 1,82 19 800 55 1 552 4 

Poste DIZAC 1 352 3,72 33 800 93 3 191 9 

 

���    OPERATIONS  DE RENOUVELLEMENT 

Poste DIZAC 

Renouvellement de l’armoire électrique : .........................................................Coût 3,3k€ 

 
3.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Dizac 

 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F.

Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalièr
e 

DESIGNATION 

(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Volume entrée station - - 33 800 93 - - 

Aération 1 449 4 - - - - 

Recirculation 1 262 3,5 71 934 199 - - 

Extraction boues 
clarificateur - - 2 1 kg MS/j - - 

Energie consommée - - - - 3 858 10,7 

 

���    OPERATIONS D'ENTRETIEN 

- Vidange et nettoyage du bassin d’aération 

- Remplacement des horloges 

- Réparation du pont racleur 

���    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 

Renouvellement d’une turbine d’aération (arbre + turbine) ....................................... Coût : 4,2 k€ 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 74/203 

3.4. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

3.4.1. Réseaux eaux usées 

Il est prévu en 2008, dans le cadre du transfert d’une partie des eaux brutes reçues par la station de 
La Cherry vers la station de Dizac, de : 

---    créer un nouveau poste en amont de la station de Dizac 

---    de mettre en place 2 conduites de refoulement de 300 ml et une conduite gravitaire 
de 580 ml entre le poste Cimetière et le futur poste de Dizac 

 
3.4.2. Postes de refoulement 

 

3.4.2.1.Autosurveillance des postes de refoulement 

Les postes seront équipés de télésurveillance par la SME dans le cadre des engagements 
contractuels: 

- Poste ANSE CAFARD 
 

Une télésurveillance est à prévoir avec un dispositif de mesure des temps de trop-plein  
conformément à l’arrêté du 22/12/1994 pour: 

- Poste DIZAC  
 

3.4.2.2.Sécurité 

Les postes suivants ne disposent pas de dispositif anti-chute : 

- Poste DIZAC ; 
- Poste ANSE CAFARD. 

De plus, le poste ANSE CAFARD ne dispose pas de clôture. 

 
3.4.3. Station de traitement d'eaux usées 

Il est urgent de procéder au basculement des effluents du réseau de la Cherry vers celui de Dizac 
pour permettre l’optimisation des traitements de dépollution entre les deux unités, la station de 
Dizac étant en sous-charge. 

Il sera nécessaire d’étudier la mise en place d’une déshydratation mécanique des boues compte tenu 
de la charge plus importante à venir et afin de faire face aux périodes pluvieuses. 

Des travaux d’équipement d’auto-surveillance ont démarré en 2007 avec la mise en place de 
préleveurs fixes d’eau brute et d’eau traitée et d’une mesure de débit en sortie conformément à 
l’arrêté du 22 décembre 1994 pour les stations de traitement d’eaux d’une capacité supérieure à 2 
000 équivalent habitants. La finalisation de ces travaux et la réception sont prévues au 1er semestre 
2008. 
 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 75/203 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMUNE DU  DIAMANT 
 

RESEAU DE TAUPINIERE 
 
 



SICSM – Commune du Diamant CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 76/203 

4. RESEAU DE TAUPINIERE 
 

4.1. Inventaire des ouvrages 
 

���    EVOLUTION DES OUVRAGES 

En 1996,  mise en service de la station d'épuration à boues activées, de type OXYVOR d'une 
capacité de  200 éq.hab. 40 maisons raccordés (env. 140 éq.hab)- Estimation des volumes : 25 m3/j  

 
 

4.2. Fonctionnement des ouvrages 
 

4.2.1. Réseaux de Taupinière 
 

La S.M.E. ne peut entretenir la partie du réseau située sur les parcelles privées et inaccessibles. 

 

4.2.2. Station de traitement d'eaux usées de Taupinière 

 
FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 

Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Volume entrée 
station - - * - - 

Aération  1 874 5,2 - - - - 

Recirculation 3 323 8,9 69 783 193 - - 

Extraction boues 
clarificateur - - 0 0 - - 

Energie 
consommée - - - - 8 309 23 

* mesure impossible par absence de comptage 

���    OPERATIONS PARTICULIERES D’ENTRETIEN 

- Remplacement de 2 fusibles d’une turbine d’aération  

- Remplacement relais thermique pompe de recirculation 

 
4.3. Limites des ouvrages et projets de renforcement 

 

4.3.1. Stations de traitement d'eaux usées de Taupinière 
 

Le SICSM a procédé à la pose d’une clôture en 2007 afin de protéger le site et les familles habitant 
à proximité de l’unité de traitement.  
 
Des travaux d’équipement d’auto-surveillance ont démarré en 2007 avec l’aménagement d’un 
regard amont et d’un canal aval conformément à l’arrêté du 21 juin 1996, pour les stations de 
traitement d’eaux d’une capacité inférieure à 2 000 équivalent habitants. 
La finalisation de ces travaux et la réception sont prévues au 1er semestre 2008. 
 
[...]
Total  14,8    
 
Poste Ecole Maternelle 

     

Pompe 1 Flygt DP3057 MT232 1,7 4,0 28.0 2006 
Pompe 2 Flygt DP3057 MT232 1,2 4,0 28.0 1996 
Total  2,4    
 
Poste Route Nationale 

     

Pompe 1 Flygt 3127 SH 258 7,4 31 26 2007 
Pompe 2 Flygt 3127 SH 256 7,4 31 26 1997 
Total  14,8    
 
Poste Moulin à Vent (cité) 

     

Pompe 1 Flygt CP3127MT431 4.4 13 50 2007 
Pompe 2 Flygt 3127/180-431 4.7 13 50 1991 
Total  9,4    
 
Poste Trou Terre 

     

Pompe 1 Flygt DP 3057 MT 232 2,4 6,5 24,40 2001 
Pompe 2 Flygt DP 3057 MT 232 2,4 6,5 24,40 2001 
Total  4,8    
 
Poste RHI 

     

Pompe 1 Flygt  3085 MT 438 2 5 9 2004 
Pompe 2 Flygt  3085 MT 438 2 5 9 2004 
Total  4    

 
T O T A L  G E N E R A L  

 
60,3    

 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 135/203 

 
 Poste GENDARMERIE Poste ECOLE MATERNELLE 

                 
 

Poste GASCHETTE 

 
 
 
 Poste ROUTE NATIONALE  Poste MOULIN A VENT (cité) 
 

                     
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 136/203 

13.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Moulin à Vent 

 

���    EVOLUTION DES OUVRAGES 

En 1993 mise en service de la  station d'épuration à boues activées,  à aération prolongée, de 
capacité nominale équivalente à 3 000 éq.hab. 
 
Caractéristiques des ouvrages actuels 
 

Equipements Type Nombre Puissance (kW)

Dégrillage SEW USOCOME Type R60 1 0,12 

 D63K4 1 380 t/mn   

    

Dessablage / Bâche Volume : 17 m3   

Déshuilage Brasseur Usocome 1 0,12 

 Airflot Guinard 1 0,75 

    

Aération Bassin Volume : 465 m3   

 Turbine Fenwick 1 18,5 

    

Décantation Bassin circulaire / Surf. : 108 m2 1 0,8 

    

Recirculation Pompe Flygt 3085/181-434 2 3,2 

 Vol : 1400 t/mn - Q : 45 m3/h   

    

Séchage des boues Presse à bandes filtrantes EMO 1  

 OMEGA 100100  6,3 

    

 T O T A L  P U I S S A N C E S  29,8 

 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 137/203 

Principe de fonctionnement station de traitement d'eaux usée MOULIN A VENT 

 

Bassin 
d’aération 

 

arrivée 
effluents 
bruts 

dégrillag

puits à 
boues 

entrée 

rejet au 
milieu 

extractio 
des boues

bassin 
d'aération 

clarificateur 

 
 
 
 
 
 
 
 
déshydratation 
des boues 
(filtre-
bande) 
 
 
 
 
local de 
commande

dégraisseur-
dessableur 

recirculatio

turbine 

co
m

pt
ag

e 

dégazage

silo à 
boues 

rivière 

fosse à 

fosse à
graisse



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 138/203 

 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 139/203 

13.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

13.3.1. Réseaux de Moulin à Vent 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 

 
13.3.2. Postes de refoulement 

 
FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 

Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle JournalièreDESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste GENDARMERIE 1 767 4,78 56 544 153 12 305 33 

Poste ECOLE 
MATERNELLE 239 0,65 6 692 18 - - 

Poste GASCHETTE 2 995 8,09 59 900 162 15 827 43 

Poste ROUTE 
NATIONALE 3 943 10,66 102 518 277 20 779 56 

Poste MOULIN A VENT 
CITE 4 557 12,32 227 850 616 17 338 42 

Poste TROU TERRE 2 395 6,47 59 396 161 2 173 6 

Poste MOULIN A VENT 
(Privé) * 910 2,46 13 650 37 1 361 4 

 

���    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 

 Poste Trou Terre 
- Remplacement barres de guidage 
- Dégâts liés à Dean : portail à changer 

 Poste Gaschette 
- Dégâts liés à Dean : portail à changer 

 Poste Ecole Maternelle 
- Remplacement télérupteur 

 Poste Moulin à Vent 
- Dégâts liés à Dean : armoire électrique à changer 

 Poste Rote Nationale 
- Dégâts liés à Dean : réfection complète du poste à prévoir 

 
•••    OPERATIONS REALISEES DANS LE CADRE DU RENOUVELLEMENT :  

• Poste Rote Nationale : 
- Renouvellement d’une pompe : .........................................................Coût : 6,5 k€ 

• Poste Moulin à Vent Cité : 
- Renouvellement total d’une pompe : ....................................................Coût : 5 k€ 

 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 140/203 

13.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Moulin à Vent 

 
FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 

Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle JournalièreDESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Débit traité   133 183 624 - - 

Dégrillage - - 0 - - - 

Dessablage - - 0 - - - 

Dégraissage et 
Flottant - - 12 - - - 

Aération 4 380 11,8 - - - - 

Recirculation 2 597 7 116 865 314 - - 

Extraction boues - - 292 118 kg MS/j - - 

Polymère - - 119 kg - - - 

Energie consommée - - - - 80 606 216,7 

 
•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN  

- Remplacement câble liaison moteur pont racleur 

- Remplacement vérin correcteur tapis presse 

- Réparation moto-réducteur dégraisseur 

- Dégâts liés à Dean : dégradation des tôles sur abri benne à boue  
 

•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT  
RAS en 2007 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 141/203 

13.4.  Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

13.4.1. Réseaux eaux usées 

Un contrôle a été réalisé sur le réseau de la SMHLM de la ZAC de Moulin à Vent, le rapport a été 
transmis en 2003 avec devis de remise en conformité. 

Ce rapport met en évidence : 
- 1 regard cassé ; 

- 3 regards à rehausser ; 

- 3 boîtes de branchements à reprendre complètement ; 

- Tous les couvercles sont en béton et non étanche au lieu d’être en fonte, série trottoir et 
étanche. 

- Une partie des réseaux est en propriété privée et des non conformités de branchements créent  
des débordements chez les riverains (cas de Mr MAINGE) 

A ce jour les remises en conformité n’ont pas été réalisées. 
 

13.4.1.1. Cité Symphor 

Cité Symphor, un tronçon des réseaux eaux usées est à retrouver et des mises en conformité doivent 
être réalisées sur les regards de visite. 

Actuellement ces regards sont scellés par des plaques en béton qui devraient être remplacées par 
des tampons hydrauliques. 

En ce qui concerne les regards de branchement, ils sont de type dessableur (non conforme aux 
prescriptions techniques réglementaires) et posent des problèmes d’odeur du fait de la stagnation 
d’une partie des effluents. 

Ils sont à reprendre en totalité. 
Vu l’importance des travaux à réaliser, il est possible d’envisager de les effectuer par tranche 
annuelle. 
Chiffrage : 

• Remplacement des couvertures en béton par des tampons hydrauliques y compris 
étanchéité et mise en conformité. 

Coût : 7,5 k 
• Reprise de regards de branchements béton par regard PVC 315 avec tampon fonte (10 u) 
• Reprise des branchements particuliers (1 Regard par abonné) 
• Réalisation de test à la fumée pour détection eaux parasites, rapport de synthèse. 

Coût : 7 k€ 

13.4.1.2. Lotissement Moulin à Vent (privé) 

Les réseaux du Lotissement Moulin à Vent sont posés en terrains privés et sont non conformes tant 
au niveau des regards de visite que des regards de branchement. 

Des interconnexions eaux pluviales–eaux usées entraînent des dysfonctionnements non seulement 
au niveau du poste de relèvement de Route Nationale (détérioration prématurée de la pompe), mais 
également au niveau de la station de dépollution de Moulin à Vent. (Sur-débit, lessivage…). 

Le Fermier propose de réaliser un diagnostic complet de l’existant afin d’envisager sa réhabilitation 
pour une éventuelle intégration au patrimoine communal, ainsi que la mise en place d'une 
télésurveillance sur le pose de Route Nationale. 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 142/203 

 
13.4.2. Postes de refoulement 

 Poste de Route Nationale 

Actuellement les cuves béton de ce poste sont complètement détériorées par la présence de l’H2S. Il 
serait souhaitable de reprendre le génie civil dans son intégralité dans les meilleurs délais. 
 

13.4.2.1. Autosurveillance des postes de refoulement 

Les postes suivants seront équipés de télésurveillance par la SME dans le cadre des engagements 
contractuels: 
- Poste Ecole Maternelle ; 

- Poste Gaschette ; 

- Poste Trou Terre ; 
 

13.4.2.2. Sécurité 

Les postes suivants ne disposent pas de dispositif anti-chute : 

- Poste ROUTE NATIONALE ; 

- Poste GASCHETTE ; 

- Poste TROUTERRE. 
 

13.4.3. Station de traitement d'eaux usées 

La station fonctionne avec une charge hydraulique élevée (85%) et avec une surcharge organique 
(124%) par rapport à sa capacité nominale.  

Conformément à l’arrêté du 22 décembre 1994, la station de traitement d’eaux du bourg devrait 
disposer depuis le 10 février 2000 d’un dispositif de prélèvement des eaux brutes (entrée de station) 
et d’eau traitée (sortie de station) et d’une mesure de débit en sortie. 

Le SICSM  prévoit à terme l’abandon de cette station, ainsi que celles de Point Lynch, Bourg et 
Four à Chaux, et le raccordement des effluents à la future installation dont la localisation serait à 
Ponthaléry. 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 143/203 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMUNE DU ROBERT 
 

RESEAU FOUR A CHAUX 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 144/203 

14. RESEAU DE FOUR A CHAUX 
 

14.1. Schéma d'ensemble 
 

 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 145/203 

14.2. Inventaire des ouvrages 
 

14.2.1. Réseaux de collecte 
 

Linéaires des réseaux U 01 janvier 
2007 U Réceptionné 

en 2007 U 01 janvier 
2008 

Four à Chaux 
Réseau Refoulement 

      

Diamètre 63  420    420 
Diamètre 75  90    90 
Diamètre 90  1 170    1 170 
Réseau Gravitaire       
Diamètre 200  620    620 
Nombre de regards 29    29  
Total 29 2 300   29 2 300 

Pointe Royale 
      

Réseau Refoulement       
Diamètre 110  3475    3475 
Réseau Gravitaire       
Diamètre 200  540    540 
Diamètre 160  78    78 
Nombre de regards 40    40  
Total 40 4 093   40 4 093 

La Semair 
      

Réseau Refoulement       
Diamètre 110  650    650 
       

TOTAL GENERAL 69 7 043   69 7 043 

dont gravitaire  1 238    1 238 
refoulement  5 805    5 805 
 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 146/203 

14.2.2. Postes de refoulement 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance  
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation

17 Postes 
Four à Chaux 

     

1  Pompe par poste 
Réseau sous 
pression 

Flygt MF3085 HT 
250 
     Roue Grinder  

2,4 15 5 1997 

Total  40,8    

Poste Pointe Royale 
     

Pompe  1 CP 3152 SH 265 15,0 49 33 2006 
Pompe  2 CP 3152 SH 265 15,0 49 33 1997 
Total  30,0    

Poste La Semair 
     

Pompe  1 DP 3102 MT 470 3,1 10 33 1997 
Pompe  2 DP 3102 MT 470 3,1 10 33 1997 
Total  6,2    

T O T A L  P U I S S A N C E  77    

 
 

 
Poste sous pression 

 
 

     
 Poste POINTE ROYALE    Poste La SEMAIR



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 147/203 

14.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Four à Chaux 

En 1990 mise en service de la  station d'épuration à boues activées,  à aération prolongée, de 
capacité nominale équivalente à 2 000 éq.hab. Constructeur  GE.CI.CA 
 

Equipements Type Nombre Puissance  
(kW) 

    
Dégrillage Automatique 1 0,25 
    
Dessablage/ Bâche Volume : 1  
déshuilage Brasseur Usocome 1 0,12 
 Airflot Guinard 1 0,75 
    
Bassin Tampon aéré Aérateur flottant ASAC 1 1,5 
    
Aération Bassin circulaire Vol. : 300 m3 1  
 Moto-réducteur USOCOME 1  
 Turbine ASAC 1 11 
    
Décantation Bassin circulaire / Surf. 78.5 m2   
 Vol. : 160 m3   
 Pont racleur Surf. et Fond 1  
    
Recirculation Pompe Flygt 30 m3/h 2 3,0 
    
Séchage des boues 4 Lits de séchage-surface    
 200 m2 – volume utile 40 m3   
Poste eaux collatures Pompes 20 m3/h 2  
    
Divers (lampes)   0,38 

 T O T A L  P U I S S A N C E S  17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 148/203 

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de FOUR A CHAUX 
 
 
 

 
 
 

arrivée 
effluents 
bruts 

dégrillage

puits à 
boues 

entrée 

rejet au 
milieu 
naturel 

extraction
des boues

bassin 
d'aération 

clarificateur 
turbine

 
local de 
commande 

turbine 
flottant

dégraisseur-
dessableur 

lits de séchage 

bassin 
tampon 

recirculati

graisse

usine 
Danone

Zone 
Industrielle 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 149/203 

14.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

14.3.1. Réseaux de Four à Chaux 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 
 

14.3.2. Postes de refoulement 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuel JournalièreDESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste A 245 0,58 1 075 3 2 916 8 

Poste B (André 
berceau)* 1 710 4,60 8 550 23 1 891 5 

Poste C (Yves Brena) 157 0,42 785 2 424 1 

Poste D (Fardiny) 733 1,97 3 665 10 152 0 

Poste E (Duchet) 380 1,02 1 900 5 1 150 3 

Poste F (Jeanville) 370 0,99 1 850 5 - - 

Poste G (Coco Baby) 57 0,15 285 1 197 1 

Poste H (piscine 
municipale) 535 1,44 2 675 7 392 1 

Poste I (Bonnaventure) 295 0,79 1 475 4 300 1 

Poste J (Deleray – 
Fibeuil) 1 920 5,16 9 600 26 4 100 11 

Poste K (Priam Yves) 780 2,10 3 900 10 919 2 

Poste L (Larmure Yves) 576 1,55 2 880 8 753 2 

Poste M (Ste Croix 
Fernande) 1 012 2,72 5 060 14 1 697 5 

Poste N (Chéry félicité) 2 479 6,66 12 395 33 3 998 11 

Poste O (Ardes Abel) 7 753 20,84 38 765 104 23 0 

Poste R (Biométal) 355 0,95 1 775 5 311 1 

Poste Q (Meubles 
labour)* 2 513 6,76 12 565 34 4459 12 

Poste POINTE ROYALE 413 1,12 13 629 37 262 1 

Poste SEMAIR 1 996 5,39 65 868 178  2 716 7 

 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 150/203 

���    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 

 Poste D : 
---    Remplacement poires de niveau 

 Poste J : 

---    Remplacement poires de niveau 

 Poste K : 

---    Remplacement compteur horaire 

 Poste L : 

---    Réparation tuyau de refoulement 

---    Remplacement poires de niveau 

 Poste M : 

---    Réparation tuyau de refoulement 

---    Remplacement compteur horaire 

 Poste O : 

---    Remplacement disjoncteur différentiel 

 Poste R : 

---    Remplacement barre de guidage, pied d’assise pompe et vanne d’arrêt 

 
 

•••    OPERATIONS REALISEES DANS LE CADRE DU RENOUVELLEMENT :  

RAS en 2007



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 151/203 

Station de traitement d'eaux usées de Four à Chaux 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle JournalièreDESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Débit traité - - 16 280 483 - - 

Pompage Bassin 
tampon 814 2,2 16 280 44 - - 

Aération 2 659 7,1 - - - - 

Recirculation 2 150 5,8 64 500 173 - - 

Extraction boues - - 108 6 kg MS/j - - 

Energie consommée - - - - 39 593 106,4 

 
 

•••    OPERATIONS PARTICULIERES D’ENTRETIEN 
- Remplacement fusibles aération 

 
 

•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT :  

- Renouvellement dégrilleur : .................................................................................Coût 11,8 k€ 



SICSM – Commune du Robert   CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 152/203 

14.4. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

14.4.1. Réseaux eaux usées 

Zone de la Semair 

La S.M.E. a réalisé une enquête sur les réseaux et les abonnés de la zone de la Semair afin de 
compléter la mise à jour des plans et détecter les éventuels dysfonctionnements. 
Une dizaine de regards sont à reprendre ou à retrouver et à mettre à niveau. 